
 

 

 

Dita Botërore e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë 

Ndërsa shënojmë Ditën Botërore të Sigurisë dhe Shëndetit në Punë, është e domosdoshme të njohim 

sfidat që vazhdojnë të ekzistojnë në fushën e sigurisë dhe shëndetit në vendin e punës. Edhe pse 

Inspektorati i Punës ka ndërmarrë masa si rritja e inspektimeve  dhe numrit të inspektorëve, vdekjet 

dhe aksidentet ende ndodhin, dhe ka mungesë të të dhënave për sëmundjet profesionale. Është e 

rëndësishme të adresojmë këto sfida dhe të fuqizojmë masat parandaluese për të siguruar mirëqenien 

e punonjësve në industritë e ndryshme. Kjo konferencë ofron një platformë për diskutimin e çështjeve 

të vazhdueshme, ndarjen e ideve dhe punën e përbashkët drejt zgjidhjeve të qëndrueshme. 

Këtë vit, në nivel global, tema do të përqendrohet në shqyrtimin e efekteve të ndryshimeve klimatike 

në sigurinë dhe shëndetin në punë. Ndryshimet klimatike ndikojnë në mënyrë të konsiderueshme në 

vendin e punës, duke ndikuar ndjeshëm në sigurinë dhe mirëqenien e punonjësve. Prandaj, paneli i 

dytë i dedikohet  shqyrtimit të kësaj teme me ekspertë lokalë dhe specialistë nga Organizata 

Ndërkombëtare e Punës dhe Agjencia Evropiane për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë. 

Objektivat: 

➢ Të theksohen sfidat dhe problemet e vazhdueshme në lidhje me aksidentet dhe vdekjet në 

punë. 

➢ Të ndahen përvojat dhe praktikat më të mira në zbatimin e masave efektive parandaluese. 

➢ Të rritet ndërgjegjësimi dhe të kuptuarit e rëndësisë së sigurisë në vendin e punës. 

➢ Të lehtësohet dialogu dhe bashkëpunimi ndërmjet palëve të interesit drejt përmirësimit të 

standardeve të sigurisë dhe shëndetit në punë. 

Audienca: 

➢ Përfaqësues nga Inspektorati i Punës. 

➢ Zyrtarë qeveritarë përgjegjës për rregulloret e punës dhe të sigurisë dhe shëndetit në punë. 

➢ Punëdhënës, shoqata të industrisë dhe sindikata. 

➢ Profesionistë të shëndetit dhe sigurisë në punë që veprojnë aktualisht. 

➢ Hulumtues, akademikë dhe studentë të interesuar në të drejtat e punës dhe sigurinë në 

vendin e punës. 

➢ Organizata të shoqërisë civile dhe OJQ që punojnë për të drejtat e punës dhe SSHP-në. 

 

 

 

Ky aktivitet organizohet në partneritet me Inspektoratin Qendror 

të Punës në kuadër të projektit "Promovimi i punës së denjë 

përmes forcimit të menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit në 

punë", financuar nga Suedia dhe projektit rajonal "ESAP III", 

mbështetur nga Bashkimi Evropian. 



AGJENDA 

Hotel International Prishtina, rr. “Shkupi”, Veternik, Prishtinë 10000 

Data: 26 prill 2024 

Mirëseardhja dhe regjistrimi: 9:30-10:00  

Sesioni hapës: 10:00 – 10:20   

Moderator: Menaxheri i Programit të ILO-s, z. Blerim Murtezi 

Folësit:  

- Ministri i Financave, Punës, Transfereve, z. Hekuran Murati 

- Koordinatorja për Zhvillim e OKB-së , znj. Arnhild Spence  

- Ambasadori i Suedisë, z. Jonas Westerlund 

- Shefi i Zyrës së BE-së për bashkëpunim në Kosovë, Johannes Madsen  

Diskutimi në panel 1; 10:20 – 11:00; Siguria dhe shëndeti: Përmbledhje rreth aksidenteve dhe 

vdekjeve në punë  

Moderatore: Ada Huibregtse, ILO 

Panelistët: 

- Kryeinspektori i Inspektoratit Qendror të Punës, z. Hekuran Nikçi 

- Përfaqësues nga Oda Ekonomike e Kosovës, z. Besart Krasniqi 

- Përfaqësues nga Bashkimi i Sindikatave të Pavarura të Kosovës, z. Blendor Shatri 

- Drejtoresha e Iniciativës Kosovare për Stabilitet (IKS),  znj. Brikena Hoxha 

Diskutimi në panel 2; 11:00 – 11:40; Qëndrimi në hap me trendet globale: Ndikimet e ndryshimeve 

klimatike në sigurinë dhe shëndetin në punë. 

Moderator: Michele Dinelli, Agjencia Evropiane për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë (EU OSHA) 

Panelistët: 

- Specialisti i ILO-s për Inspektimin e Punës dhe SSHP-në, z. Luiz Rocha  

- Specialisti i SSHP-në  – IOSH, z. Dr Ivan Williams Jimenez 

- Këshilltare për Mbrojtjen e Mjedisit, znj. Egzona Shala  

- Specialiste e Mjedisit për SSHP-në, znj. Ermira Elshani 

Përmbledhje e njohurive dhe rekomandimeve kryesore, 11:40-12:00 

Dreka, 12:00-13:00 

 


